
020.060.44         Stand: 08/2011 

 

 

 

 

Rechtsverordnung 

 

zur Festlegung der Zügigkeit und zur  

 

Bestimmung der nächstgelegenen,  

 

öffentlichen Grundschule in der Gemeinde  

 

Kürten 

 

 
 



020.060.44         Stand: 08/2011 

Rechtsverordnung 

zur Festlegung der Zügigkeit und zur Bestimmung  der nächstgelegenen, 

öffentlichen Grundschule in der Gemeinde Kürten 

in der Fassung  
der 1. Änderungsverordnung vom 21.07.2011 

in Kraft seit 01.08.2011 
 

Aufgrund des § 97 Abs. 4 des Schulgesetzes vom 15. Februar 2005 in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 07.07.2006 (GV. NRW 2006 S. 278) in Verbindung § 9 der Verordnung 
zur Ausführung des § 97 Abs. 4 Schulgesetzes NRW (Schülerfahrkostenverordnung) in der 
zurzeit gültigen Fassung und in Verbindung mit § 7 der Gemeindeordnung für das Land 
Nordrhein-Westfalen (GO NW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. 
NRW. S. 96/ SGV NW 2023) zuletzt geändert durch Gesetz vom 03.05.2005 (GV.NRW.S. 498) 
erlässt der Rat der Gemeinde Kürten folgende von ihm am 20.07.2011 beschlossene 
Rechtsverordnung:* 
 
 

§1 
Für die Grundschulen der Gemeinde Kürten werden folgende Zügigkeiten festgelegt: 
 
Katholische Grundschule Bechen   2-zügig 
Gemeinschaftsgrundschule Biesfeld   2-zügig 
Gemeinschaftsgrundschule Dürscheid  2-zügig 
Verbundschule Kürten und Olpe   4-zügig 
 
 

§ 2 
Für alle im Gemeindegebiet der Gemeinde Kürten wohnenden Schülerinnen und Schüler der 
Primarstufe wird eine nächstgelegene Grundschule bestimmt. Die Zuordnung ergibt sich aus dem 
dieser Rechtsverordnung beigefügten „Verzeichnis über die Bestimmung der nächstgelegenen, 
öffentlichen Grundschule in der Gemeinde Kürten“. 
 
 

§ 3 
Diese Rechtsverordnung tritt am 01.08.2011 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Rechtsverordnung 
über die Bildung von Schulbezirken für die öffentlichen Schulen in der Gemeinde Kürten in der 
Fassung des Ratsbeschlusses vom 26.10.1995 zum 31.07.2007 außer Kraft. 
 
 
* = Präambel geändert gem. Ratsbeschluss vom 22.08.2007 
 
 
 
 
 



020.060.44         Stand: 08/2011 

VERZEICHNIS ÜBER DIE BESTIMMUNG DER NÄCHSTGELEGENEN, 
ÖFFENTLICHEN GRUNDSCHULE IN DER GEMEINDE KÜRTEN 
 
 
Anlage zu § 1 der Verordnung über die über die Bestimmung der nächstgelegenen, öffentlichen 
Grundschule in der Gemeinde Kürten. 
 
Für die einzelnen Ortschaften und Straßen wird folgende öffentliche Schule der Gemeinde 
Kürten als nächstgelegene Grundschule bestimmt: 
 
 
1. Kath. Grundschule Kürten-Bechen 
 

Für jede in der Gemeinde Kürten wohnende katholische Grundschülerin und jeden in der 
Gemeinde Kürten wohnenden katholischen Grundschüler ist die Kath. Grundschule Bechen 
die nächstgelegene Katholische Grundschule. 
 

 
2. Gemeinschaftsgrundschule Kürten-Biesfeld 
 

Ahlen 
Ahlendung, mit den Straßen: Ahlendung 

Am Wirzfeld 
Altendahl 
Am Dahlerberg 
Biesfeld, mit den Straßen: Am Domberg 

Am Lingenstock 
Am Zimmerberg 
Buchenweg 
Drosselweg 
Eiserwarr 
Friedhofstraße 
Hubertusstraße 
Im Binsenfeld 
In den Heuen 
Jahnstraße 
Kollenbacher Straße 
Neuensaaler Straße 
Offermannsheider Straße 1 - 60 
Schwalbenweg 
Waldweg 
Wipperfürther Str. 211-270 
Zur Kreuzheide 

 
 
Cleverhof 
Durhaus 
 
 



020.060.44         Stand: 08/2011 

Eichhof, mit den Straßen: Am Steinbüchel 
Im Auel 
Im Wiesengrund 
Lindlarer Straße 1-15 
Tannenweg 
Wipperfürther Str. 270-319 
Zur Sülz 

Grundermühle 
Heid 
Hufe, mit den Straßen: Hähn 

In den Dellen 
Offermannsheider Straße 61 - 129 
Schladerweg 1 - 20 
Welpertsiefen 

Lenzholz 
Miebach, mit den Straßen: Lenzholzer Straße 
 Lenzholzer Wiese 

Wipperfürther Str. 180 - 210 
Zum Strauch 

Niederkollenbach 
Oberclev 
Oberhausen 
Oberkollenbach 
Oeldorf 
Rodenbach 
Röttgen 
Scheid 
Schmitte 
Sülze, mit den Straßen: Am Wiesenplatz 

An der Springe 
Grunderweg 
Kirchheider Weg 
Lange Gasse 
Lindenweg 
Lindlarer Straße 16-51 
Neuer Weg 
Zu den Birken 
Zum Wickchen 
Zur Buche 
Zur Eiche 
Zur Fichte 
Zur Kiefer 

 
 
3. Gemeinschaftsgrundschule Kürten-Dürscheid 
 

Blissenbach, mit den Straßen: Oberblissenbach 
Schönblick 
Unterblissenbach 



020.060.44         Stand: 08/2011 

 
Broichhausen 
Calenberg 
Dürscheid, mit den Straßen: Am Bengelsbusch 

Am Buchholzberg 
Am Kamp 
Am Schlagbaum 
Am Wäldchen 
Auf der Wiese 
August-Haasbach-Straße 
Dürscheider Hütte 
Dürschtalstraße 
Durstenweg 
Höhenweg 
Hover Weg 
Huferhof 
Im Käulchen 
Johann-Heinrich-Leith-Str. 
Keller 
Kirchberg 
Leo-Fahlenbock-Straße 
Philippweg 
Steegerhöhe 
Steintor 
Waldheimer Weg 
Winterberg 
Wipperfürther Str. 90-179 
Zum Sportplatz 
Zur Kapelle 

 Engeldorf, mit den Straßen: Grüner Winkel 
Heiligenstock 
Im Heider Feld 
Offermannsheider Straße 130 - 170 
Zur Linde 

 Hauserhof 
Herweg, mit den Straßen: Buschweg 

Cliev 
Engelsgasse 
Herrenhöhe 
Kölner Straße 423-506 

Hove 
Jähhardt 
Meiswinkel 
Miebach, mit der Straßen: Börscher Straße 1 - 20 

Gerhart-Hauptmann-Straße 
Miebacher Weg 
Wipperfürther Str. 176-190 

 
 



020.060.44         Stand: 08/2011 

Neulinde 
Oberbörsch, mit den Straßen: Auf der Höhe 

Börscher Straße 40 - 80 
Calenberger Weg 
Im Feld 
Rottfelder Weg 
Schladerweg ab Hausnr. 20 

Offermannsheide, mit den Straße: Am Oelsiefen 
Offermannsheider Straße 170 - 300 
Ommerbornstraße 

Oberselbach 
   Parborn 

Schanze mit der Straße: Kölner Straße 508 - 540 
Spitze, mit den Straßen: Am Kalkofen 

Am Kloster 
Bechener Straße 
Bensberger Straße 
Bölinghoven 
Dorpe 
Grubenweg 
Jakobusstraße 
Spitzer Aue 
Wipperfürther Str. 1-70 
Dicker Busch 
Schimmelsberg 

Unterbörsch 
Weyermühle 

 
 
4. Verbundschule  Kürten/Olpe 
 
hier: Standort Kürten 
 
Die Schülerinnen und Schüler der nachstehenden Ortschaften haben Anspruch auf Beschulung 
am Standort Kürten, können auf Wunsch der Eltern aber auch am Standort Olpe beschult werden: 
 

Altenbach 
Bech 
Bechen, mit den Straßen: Alte Schulstraße 

Altenberger Straße 
Am Kirchenbusch 
Ammerweg 
Amselweg 
Becherfeld 
Bechergarten 
Dorfstraße 
Dr. Graf-Straße 
Eichendorff-Siedlung 
Finkenweg 
Gartenstraße 



020.060.44         Stand: 08/2011 

Heiderjansfelder Straße 
  Im Kühlchen 

Kleinheide 
Knappstockberg 
Kochsfeld 
Kölner Straße 280-422 
Maria-Rost-Straße 
Marienstraße 
Meisenweg 
Mühlenstraße 
Nelsbachstraße 
Oberfeld 
Odenthaler Straße 
Pastoratsweg 
Pohler Bruch 
Raiffeisenstraße 
Spatzenfeld 
Sperberweg 
Starenweg 
St.-Antonius-Weg 
St.-Maternus-Eck 
Unterfeld 
Zum Friedhof 

Breibach, mit den Straßen: Breibacher Weg 
Kettenberg 

Broich, mit den Straßen: Auf dem Büchel 
Industriestraße 
Sonnenhöhe 
Wipperfürther Str. 320-340 

Busch, mit den Straßen: Auf dem Steinacker 
Bergstraße 46-100 
Buscherhof 
Hohenstein 

Dhünnberg 
Dicke 
Dörnchen, mit der Straße: Kölner Straße 49-50 
Duhr 
Eisenkaul, mit den Straßen: Kalsbach 

Kölner Straße 174-200 
Königsspitzer Straße  
Kotzberg 
Oberossenbach 
Richerzhagener Straße 
Unterossenbach 

Enkeln 
Esbach 
Gerhardsberg 
Hägen 

 Häuschen 



020.060.44         Stand: 08/2011 

Hau, mit den Straßen: Hachenberger Weg 80-99 
 Hau 
Hechelkotten 
Heidschlade 
Herrscherthal, mit der Straße Kölner Straße 210-233 
Höchsten 
Hof-Schmitte, mit der Straße Kölner Straße 40 - 48 
Holz 
Hommermühle 
Hungenbach 
Hutsherweg, mit der Straße: Kölner Straße 90-139 
Keffermich 
Kürten, mit den Straßen: Ahlenbachermühle 

Am Halfenberg 
Am Hang 
Am Lindchen 
Am Wiedenhof 
Annaweg 
Antoniushöhe 
Apolloniaweg 
Bergstraße 1-45 

   Erlenweg 
Eschenweg 
Hülsensteeg 
Im Heidchen 
Im Helpenthal 
Im Winkel 
Johannesstraße 
Kastanienweg 
Kirchplatz 
Marienweg 
Marktfeld 
Olpener Straße 
Om Knupp 
Rotdornweg 
Talblick 
Wermelskirchener Straße 
Wipperfürther Str. 351-415 

Langenstück 
Laudenberg, mit der Straße: Kölner Straße 1-39 
Meiersberg, mit den Straßen: Dr.-Edith-Weyde-Straße 
 Meiersberg 
Morteln 
Müllenberg 
Neuensaal, mit den Straßen: Altensaal 

Biesfelder Straße 
Hachenberger Weg 100-300 
Kölner Straße 234-270 
Krautweg 



020.060.44         Stand: 08/2011 

Schwarzeln 
Richerzhagen 
Rodenberg 
Unterkalsbach 
Viersbach 
Waldmühle, mit den Straßen: Dornröschenweg 

Hachenberger Weg 1-30 
Im Mühlengrund 
Märchenweg 
Schneewittchenweg 
Sterntalerweg 
Wichtelweg 
Wipperfürther Str. 341-350 

Wehrkotten 
Weiden, mit den Straßen: Am Becher Busch 

Am Stockberger Busch 
An den Eichen 
Bergstraße 101 - 300 
Eichweier 
Hinter dem Garten 
Kölner Straße 145-173 
Stockbergergasse 
Talstraße 
Weidener Straße 

Winterschladen 
Wolfsorth, mit der Straße: Kölner Straße 55-86 

 
Verbundschule  Kürten/Olpe 
 
hier: Standort Olpe 
 
Für die Dauer des Bestandes des Schulverbundes der Grundschulen Kürten und Olpe und für die 
Dauer des Bestandes des Standortes Olpe haben die Schülerinnen und Schüler der nachstehenden 
Ortschaften einen Anspruch auf Beschulung am Standort Olpe, können auf Wunsch der Eltern 
aber auch am Standort Kürten beschult werden: 
 

Biesenbach 
Bilstein 
Bornen, mit den Straßen: Alter Schulweg 

Forstenhöhe 
Höhenstraße 
Im Junkernberg 
Kirchweg 
Steinbreche 
Tiefskaule 

Bosbach 
Broch mit den Straßen: Broch 
 Wipperfürther Str. 432 - 444 
Büchel 



020.060.44         Stand: 08/2011 

Burgheim 
Dahl 
Dahlerhöhe 
Delling 
Dörpe 
Dörrenbach 
Eichen 
Erlenbusch 

 Eulensiefen 
Forsten 
Furth mit der Straße: Wipperfürther Str. 520 - 530 
Haasbach 
Häcksbilstein 
Hembach 
Hörnen 
Holl 
Johannesberg 
Junkermühle, mit den Straßen: Im Hassel 

Wipperfürther Straße 470-510 
Sülzblick 

Kaas 
Kohlgrube 

 Körschsiefen 
 Kuddenberg 

Löhbusch 
Minzenbach 

 Nassenstein 
Oberbersten 
Offermannsberg 
Olpe, mit den Straßen: Am Buchenwald 

Am Glockenberg 
An der Pasche  
Burgstraße 
Hauptstraße 
Hofwiese 
Kotterhof 
Kürtener Straße 
Löhfeld 
Maiberg 
Ober dem Hofe 
Olpetalstraße 
St. Margarethenhöhe 
Zum Wiedenhof 

Olperhof 
Olpermühle 

 Petersberg 
Rothe Furth 
Siefen 
 



020.060.44         Stand: 08/2011 

Sürth, mit der Straße: Wipperfürther Str. 450 - 470 
Tannenbaum, mit der Straße: Wipperfürther Str. 416-440 
Schlünke 
Schultheismühle 
Selbach 
Steegerheide 
Stiche 
Unterbersten 
Wachteln 
Weier mit den Straßen: Weier 
 Zum Tierheim 

 
Sofern die rechtlichen Voraussetzungen für den Bestand des Standortes Olpe nicht mehr gegeben 
sind, ist für die Schülerinnen und Schüler der vorstehend genannten Ortschaften die Grundschule 
Kürten mit Standort Kürten die nächstgelegene Grundschule. 
 
 
 
 
 
 


